TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

TERMO DE COMPROMISSO N.º 01/2022

PROCESSO SEI 0015703-15.2021.6.17.8000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COM PR OM IS S O N.º 01/2022, PARA A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS AOS
SERVIDORES DA ATIVA, APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DO TRE/PE MEDIANTE
CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
IN TER M ÉD IO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE, E A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NA FORMA
ABAIXO:

COMPROMITENTE: A União, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO - TRE/PE, com endereço na Avenida Governador Agamenon Magalhães, n.º
1160, Graças, Recife/PE, CEP 52010-904, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, neste
ato representado por seu Diretor-Geral em exercício, Antônio José do Nascimento, inscrito no
CPF/MF n. 618.291.294-49, nos termos da Portaria 174/2022 TRE-PE/PRES, e de acordo com a
delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA nº 874/2021 TRE-
PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 250, de
09/12/2021, p. 02-05.

COMPROMISSÁRIA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL , instituição financeira sob a forma de
empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, vinculada ao Ministério da
Economia, criada pelo Decreto-Lei n.º 759, de 12/08/1969, regida pelo Estatuto Social aprovado
na Assembléia Geral de 16/07/2018, em conformidade com o Decreto n.º 8.945, de 27/12/2016,
inscrita no CNPJ sob o n.º 00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes
3/4, Brasília/DF, neste ato representada por sua Gerente Geral de Rede, Josilaine Regis Andrade
Rigaud, RG 5481599 SDS/PE, CPF 038.169.894-70, de acordo com a representação legal que
lhe é outorgada por substabelecimento de substabelecimento, registrado sob o protocolo 002819,
no 1º Ofício de Notas do Recife (Doc SEI n.º 1695105).

Os CONTRATANTES celebram o presente termo aditivo ao Termo de Compromisso n. 01/2022,
cujo termo inicial foi assinado em 27/01/2022, considerando a solicitação requerida no e-mail da
COMPROMISSÁRIA (doc. SEI 1744552), bem como o Parecer n. 121/2022 (doc. SEI n.
1751168), de 16/02/2022, da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral, com autorização do
Desembargador Presidente, exarada em 22/03/2022, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.
8.666/93 e às seguintes cláusulas:

Termo Aditivo ASSEC 1788923         SEI 0015703-15.2021.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. ALTERAÇÃO da alínea “c” da Cláusula Quarta “DAS OBRIGAÇÕES DA
COMPROMITENTE”, que passa a vigorar com a segunte redação:

“CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE

A COMPROMITENTE obriga-se a:

…..

c) efetuar os descontos em folha de pagamento dos empréstimos autorizados pelos servidores,
observado o limite máximo permitido pela legislação em vigor, e repassar os valores à
COMPROMISSÁRIA, mediante TED na modalidade TES0004 e Finalidade 62, até o vigésimo
segundo dia do mês".

…..

1.2. INCLUSÃO da Cláusula Sétima ao Termo de Compromisso n. 01/2022, relativa à Denúncia
e a Renumeração da "Cláusula Sétima - DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS", que passa a
ser "Cláusula Oitava".

“CLÁUSULA SÉTIMA – DA DENÚNCIA

 É facultado às partes denunciar o presente Termo de Compromisso a qualquer tempo, mediante aviso escrito
com antecedência mínima de 10 (dez) dias, ficando suspensas novas contratações de operações de crédito a
partir da denúncia, permanecendo em vigor todas as obrigações da COMPROMITENTE até a total
liquidação dos empréstimos já concedidos."

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso n.º 01/2022 que
não colidirem com as do presente instrumento.

Termo Aditivo ASSEC 1788923         SEI 0015703-15.2021.6.17.8000 / pg. 2

E, por se acharem assim, justos e acordados, COMPROMITENTE e COMPROMISSÁRIA firmam
o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

COMPROMITENTE – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Antônio José do Nascimento

Diretor-Geral em Exercicio

CPF/MF 618.291.294-49

COMPROMISSÁRIA – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Josilaine Regis Andrade Rigaud

Gerente Geral de Rede

CPF/MF 038.169.894-70

Testemunhas:

Aurora Capela Gomes

CPF/MF 768.051.664-20

Eloy Teotônio Barbosa Júnior

CPF/MF 366.788.054-53

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO, Diretor(a) Geral em
Exercício, em 22/03/2022, às 15:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSILAINE REGIS ANDRADE RIGAUD, Usuário Externo, em
22/03/2022, às 15:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em
22/03/2022, às 15:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo ASSEC 1788923         SEI 0015703-15.2021.6.17.8000 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1788923 e o código
CRC 928CD694.

Termo Aditivo ASSEC 1788923         SEI 0015703-15.2021.6.17.8000 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032500202

202

Nº 58, sexta-feira, 25 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo SEI n.º 0018545-79.2016.6.12.8000.
O Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, neste ato representado

pela Coordenadora de Recursos Materiais, NOTIFICA a empresa ENENGE ENGENHARIA
LTDA., CNPJ nº 33.128.018/0001-22, estabelecida em local incerto e não sabido, para,
querendo, apresentar DEFESA PRÉVIA, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, por atraso de 85
(oitenta e cinco) dias na entrega da obra (reforma do Cartório Eleitoral de Ribas do Rio
Pardo). Fundamento: Cláusula Quarta, item 4.1, alínea "a" do Termo Contratual nº
15/2016; Projeto Básico - Capítulo VII, item 1, alínea "b" decorrente da Tomada de Preços
nº 004/2015 c/c art. 87, § 2º da Lei nº 8.666/1993.

FÁDIA SAYD CARVALHO SABALA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Proc. SEI n. 0006523-13.2021.6.12.8000 - Nota de Empenho 2022NE000289 - OBJETO:
fornecimento e instalação de totem de identificação visual do novo prédio que abriga a
sede do Cartório da 21ª Zona Eleitoral, Rio Verde/MS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação - Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93. Data: 22/03/2022. ND: 31.633.329/0001-13 Valor
total: R$ 10.000,00. Contratada: DEOVANE ROMERO DE LARA CNPJ: 31.633.329/0001-13.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 70016

Nº Processo: 0004430-77.2021. Objeto: Eventual aquisição futura de material
de consumo (material de expediente, xícara, copo, organizador de cabos, refil para
inseticida, açúcar em sachê, sacos para embalagem, dentre outros itens).. Total de Itens
Licitados: 59. Edital: 25/03/2022 das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Desembargador Leão
Neto do Carmo, 23, Jardim Veraneio/parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/70016-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/04/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-geral

(SIASGnet - 23/03/2022) 70016-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 70016

Nº Processo: 000453-43.2022. Objeto: Eventual aquisição futura de serviços
gráficos (faixas e banners).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/03/2022 das 12h00 às
17h00. Endereço: Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Jardim Veraneio/parque
Dos Poderes - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/70016-5-00012-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2022 às 12h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-geral

(SIASGnet - 24/03/2022) 70016-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 19.0.0000012885; 1º TA ao Contrato nº 023/20; Contratada: Comercial Oliveira
& Chagas Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação do contrato
pelo período de 1º/05/2022 a 30/04/2024; Valor: R$212.882,19; Classificação: 3390.39.41;
PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2022NE000620; Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº
8.666/93 e Cláusula Sétima do Contrato; Signatários: Des. Marcos Lincoln dos Santos -
Presidente, pelo TRE-MG, e Zacarias Chagas dos Santos - Sócio, pela Contratada;
Assinatura: 09/03/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2022 publicado no D.O de 2022-01-24, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 10.397,40. Leia-se: Valor Total: R$ 11.754,84.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 07/2022 - TRE/PB; Processo SEI nº 4741-84.2021.6.15.8000; CONT R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: OMNICENTRAL TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ
nº 23.109.142/0001-97; OBJETO: Prestação do serviço de comunicação multicanal através
da Internet, baseado em computação em nuvem, com recursos de atendimento
automatizado por robô (chatbot) e por atendente humano que propicia a comunicação dos
nossos clientes (eleitores e sociedade em geral) através de interação por ferramentas de
comunicação instantânea, redes sociais e interação pelo site institucional do TRE-PB na
Internet, de modo integrado em uma única plataforma de atendimento, cujas
especificações estão descritas no Termo de Referência nº 33/2021 - TRE-PB/COINF, Anexo
I, do Pregão Eletrônico nº 27/2021 - TRE/PB; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
27/2021 - TRE-PB e reger-se-á por suas cláusulas e pelos termos da proposta da
contratada, bem como pelo disposto na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 3.555/2000,
Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 7.892/2013 e, no que couber, na Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e foi celebrado em conformidade com a ARP nº 01/2022 TRE-PB e de
acordo com o contido no Processo SEI nº 4741-84.2021.6.15.8000; DATA DA ASSI N AT U R A :
24/03/2022; VALOR MENSAL: R$ 137.168,00; SIGNATÁRIOS: Arioaldo Araújo Júnior, pelo
Contratante, Marcos dos Reis Proença, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 10/2021- TRE/PB; Processo SEI nº 1133-

44.2022.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTR AT A DA :

WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 20.474.613/0001-78; OBJETO:

Prorrogar a vigência do contrato original por mais doze meses a contar do dia

13/05/2022; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93, bem como na cláusula

décima do Contrato nº 10/2021; DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022; SIGNATÁRIOS:

Arioaldo Araújo Júnior, pelo Contratante, Rudolfo Fernandes Rohr, pela Contratada.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 0007804-20.2021.6.15.8000. Pregão Eletrônico N.º 26/2021; Fund. Legal: Leis nºs
8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos nºs 10.024/2019 e 7.892/2013, alterado pelos
Decretos nº 8.250/2014 e nº 9.488/2018. Objeto: Registro de preços para aquisição de
equipamentos para solução de gerenciamento de filas em ambiente de central de
atendimento ao eleitor- CENATEL e Cartórios Eleitorais (Webcams e Câmeras de
vídeoconferência). Vigência: 24/03/2022 à 24/03/2023. Ata de Registro de Preços nº.
02/2022. Empresa: Alzotec Informática Ltda. CNPJ: 17.775.469/0001-03; Item/Und/Quant.
Registrada/Valor Unitário; 02/und/70/R$ 189,00. Ata de Registro de Preços nº. 03/2022.
Empresa: Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda. CNPJ:
65.149.197/0002-51; Item/Und/Quant. Registrada/Valor Unitário; 04/und/53/R$ 1.330,00.
Ata de Registro de Preços nº. 04/2022. Empresa: Techribom Suprimentos e Comunicação
Ltda. CNPJ: 30.506.467/0001-79; Item/Und/Quant. Registrada/Valor Unitário; 06/und/10/R$
1.047,00. Ata de Registro de Preços nº. 05/2022. Empresa: Jaciara de Sousa Albuquerque
(JACI COMÉRCIO E SERVIÇOS). CNPJ: 22.262.501/0001-89; Item/Und/Quant.
Registrada/Valor Unitário; 01/und/70/R$ 600,00. Ata de Registro de Preços nº. 06/2022.
Empresa: RF Produções Artísticas Ltda. CNPJ: 21.308.637/0001-10; Item/Und/Quant.
Registrada/Valor Unitário; 05/und/150/R$ 119,00. A íntegra das Atas poderão ser
encontradas no site:http://www.tre-pb.jus.br/transparencia/gestao-decontratacoes/atas-
de-registro-de-precos-2022

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 070019 - TRE/PR

Nº Processo: PAD 005655/2022.
Pregão Nº 50/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 11.046.495/0001-06 - FLAMASERV SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na cessão e gestão de mão de obra para a prestação
de serviços de apoio administrativo ao serviço eleitoral mediante alocação de postos de
trabalho (auxiliar administrativo) para atender às necessidades deste tribunal, com previsão
de despesas acessórias estimadas para Horas Extras, no valor de R$600.000,00; Diárias, no
valor de R$18.000,00; Deslocamento, no valor de R$ 10.000,00; Auxílio Comunicação, no
valor de R$ 1.500,00.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 e LEI 8.666/1993. Vigência: 04/04/2022 a
30/01/2023. Valor Total: R$ 3.305.360,02. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n.º 0004968-83.2022.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa
para viabilizar a participação de 03 (três) servidores do TRE-PE, no curso EFD-Reinf e
DCTFWeb para Órgãos Públicos, na modalidade on-line, ao vivo. CONTRATADA: OPEN
TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA. CNPJ: 09.094.300/0001-51. FUNDA M E N T O
LEGAL: art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. PERÍODO: 22 a 24/03/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167662. Natureza da Despesa: 339039. Nota
de Empenho: 2022NE0345, de 22/03/2022. Valor do Empenho: R$ 4.461,00.
AUTORIZAÇÃO: Orson Santiago Lemos, Diretor Geral, em 16/03/2022. Ratificação: André
Oliveira da Silva Guimarães, Desembargador Presidente do TRE-PE, em 21/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Bem Imóvel n. 01/2021. SEI n.
0000213-95.2021.6.17.8082. PERMITENTE: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.
PERMISSIONÁRIO: Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, CNPJ: 11.431.327/0001-
34. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Termo de Permissão de Uso n. 01/2021, pelo
período de 1 (um) ano, a partir de 24/03/2022. INCLUSÃO da "Cláusula Oitava"a relativa à
proteção de dados pessoais, e renumeração da cláusula seguinte. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n. 13.709/2018 (LGPD), Resolução TSE n. 23.650/2021, Resolução TRE-PE n. 390/2021,
Resolução TRE/PE n. 344/2019 e Cláusula Terceira do Termo de Permissão n. 01/2021 .
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Permitente, Desembargador André
Oliveira da Silva Guimarães, Presidente do TRE/PE e pelo permissionário, Desembargador
Luiz Carlos de Barros Figueiredo, Presidente do TJPE.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n. 01/2022. SEI n. 0015703-
15.2021.6.17.8000. COMPROMITENTE: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.
COMPROMISSÁRIA: Caixa Econômica Federal, CNPJ: 00.360.305/0001-04. OBJETO:
ALTERAÇÃO da alínea "c" da Cláusula Quarta "Das Obrigações da Compromitente".
INCLUSÃO da Cláusula Sétima, relativa à Denúncia e a Renumeração da "Cláusula Sétima -
DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS", que passa a ser "Cláusula Oitava. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.

8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 22/03/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Compromitente,
Antônio José do Nascimento, Diretor-Geral em Exercício e pela Compromissária, Josilaine
Regis Andrade Rigaud, Gerente Geral de Rede.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2022NE0327, emitida em 15/03/2022. SEI nº.

0016035-79.2021.6.17.8000. CONTRATADA: COMERCIAL FLEX EIRELI. Valor: R$

18.392,55. OBJETO: Aparelhos e Utensílios domésticos e Máquinas; Utensílios e

Equipamentos Diversos. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços n.º 20/2021,

vinculada ao Pregão Eletrônico n.º 20/2021 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de

despesa: 4490.52.

Publicação 25/03/2022 (1792206)         SEI 0015703-15.2021.6.17.8000 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo ASSEC 1788923
	Publicação 25/03/2022 (1792206)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-25T03:00:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial